
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione  n. 76 del 28.07.2020  
 

Oggetto: DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020. LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA   E   MESSA   IN  SICUREZZA  DEL  

MARCIAPIEDE ADIACENTE  LA  SP  10  PADANA OVEST. CUP: 

J77H20000650005 - CIG: 83860481BC. NOMINA DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO E DETERMINA   A   CONTRATTARE   PER   

INDIZIONE  PROCEDURA DI SELEZIONE DIRETTA DELL'OPERATORE 

ECONOMICO.      

 
L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese luglio, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile 

del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio delle proprie 

funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio ed il Decreto Sindacale n° 4/2019, relativi all’attribuzione al 

sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e poteri gestionali nella 

materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 

Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;  

VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che per ogni singola 

procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti 

nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi della 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

VISTE inoltre le Linee Guida n.3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n.1096 del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i., recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un 

dipendente di ruolo dotato dal necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione di competenza professionale 

adeguate ai compiti per cui è nominato; 



 

 

PRESO ATTO che presso l’ufficio tecnico operano due dipendenti dei quali uno a 

tempo pieno con qualifica di Responsabile del Servizio ed uno a tempo parziale, 

entrambi in possesso dei requisiti stabiliti con le linee Guida ANAC n. 3; 

RITENUTO pertanto che il Responsabile del Servizio, ai sensi delle predette LLGG 

ANAC, possa nominare con proprio provvedimento, quale RUP, sia se stesso che il 

tecnico a tempo parziale geom. Buzio Andrea in funzione delle esigenze dell’ufficio; 

PRESO ATTO che con la Deliberazione G.C. n. 52 del 27.07.2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto per i quali è stato 

determinato un importo di € 41.062,67 a base d’asta, di cui oneri relativi alla 

sicurezza per € 2.877,97;  

VISTO l’art. 1, c. 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 

comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di 

efficientamento e risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e degli 

impianti di illuminazione, di sviluppo territoriale sostenibile nonché interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

DATO ATTO che con D.M. del 14.01.2020, in applicazione del comma 1 della 

Legge 27 dicembre 2019 n. 160, sono stati assegnati contributi ai comuni per 

investimenti destinati ad opere pubbliche pari complessivamente a 497.220.000,00 

euro, attribuendo a ciascun comune in misura differenziata, in base alla quota 

stabilita per fascia di popolazione residente al 1° gennaio 2018, gli importi indicati 

negli allegati da A) a G) di cui all'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019; 

CONSIDERATO che il suddetto D.M. del 14.01.2020 vincola i comuni beneficiari 

del contributo ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro il 15 settembre 2020; 

ATTESO che con il suindicato decreto ministeriale l’Amministrazione ha così 

ottenuto un finanziamento di 50.000,00 EURO che le consentirà di eseguire sia le 

opere di messa in sicurezza che di manutenzione delle strade e delle percorrenze 

comunali come da programma amministrativo; 

RICHIAMATO il Codice dei Contratti (D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi), ed in 

particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), nonché l’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 

16.07.2020 – Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale – che 

disciplina l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

150.000 euro, mediante aggiudicazione con il criterio del massimo ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di attivare la procedura di richiesta preventivo all’operatore economico 

da individuarsi al quale poter affidare le opere di “Manutenzione straordinaria e 

messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest”;  



 

 

DATO ATTO che l’operatore da individuarsi attraverso l’elenco dei fornitori attivo 

sulla piattaforma della Centrale di Committenza ASMECOMM, alla quale il Comune 

ha aderito, rientrante alla categoria OG 3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari e piste aereoportuali e relative 

opere complementari” – Class. I –, dovrà trasmettere attraverso il suddetto portale 

telematico, il preventivo di spesa richiesto entro i termini indicati dalla Stazione 

Appaltante; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 32 comma 2 del d.Lgs. 50/20169 e s.m.i. il quale 

specifica che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

TENUTO CONTO che vengono sempre garantiti i principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

smi;  

VISTI gli schemi dei seguenti documenti di gara: la richiesta di preventivo, le 

autocertificazioni, il D.G.UE. ed il modello di offerta; 

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera avverrà per € 50.000,00 a valere sul 

finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell'interno 14/01/2020 in applicazione del comma 29 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello 

Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” 

mentre, per la restante parte di € 6.000,00, con fondi propri di bilancio; 

PRECISATO CHE: 

- l’interesse pubblico che si intende conseguire è la messa in sicurezza di alcuni 

tratti ammalorati del marciapiede ubicato lungo la SP 10 Padana Ovest;  

- l’intervento consiste nei lavori meglio descritti nel progetto approvato con la citata 

Deliberazione G.C. n. 52/2020;  

- per la scelta dell’operatore economico da invitare a presentare offerta si ritiene 

opportuno privilegiare tra quelle imprese presenti sul territorio disponibili ad 

avviare i lavori entro il giorno 15.09.2020;  

- l’affidamento avverrà con il criterio del prezzo più basso;  

- l’importo dei lavori a corpo, a base d’asta è pari a € 41.062,67 (al netto dell’I.V.A.) 

di cui € 2.877,97 quali oneri per la sicurezza;  

- l’affidamento trova copertura sull’intervento 20252 del bilancio pluriennale di 

previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 9/2020 del 

29.02.2020 e successivamente variato con Deliberazione di G.C. nr. 41/2020 del 

12.06.2020; 



 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4/2019, di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;  

DATO ATTO che sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO che non sia necessario acquisire il parere di regolarità contabile né 

l’attestazione di copertura della spesa poiché, con il presente provvedimento, non si 

assumono impegni di spesa; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte essenziale del presente 

provvedimento; 

2. di nominare il Geom. Andrea BUZIO, in qualità di istruttore tecnico a tempo 

parziale dell’ufficio tecnico comunale, quale Responsabile Unico del 

Procedimento delle opere di cui all’oggetto, in quanto lo stesso è in possesso dei 

requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP; 
3. di avviare la procedura per l’individuazione e l’affidamento diretto delle opere di 

“Manutenzione straordinarie messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 

10 Padana Ovest” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

smi, ed in applicazione dell’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 16.07.2020 – Misure 

Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale – mediante il criterio del 

minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di invitare l’operatore economico (impresa), selezionato con i criteri indicati in 

narrativa tra quelle presenti nell’elenco dei fornitori attivo sulla piattaforma della 

Centrale di Committenza ASMECOMM alla quale il Comune ha aderito; 

5. di trasmettere la richiesta di preventivo all’operatore economico attraverso la 

piattaforma telematica suindicata corredata dalla richiesta di offerta, le 

dichiarazioni, dal modello di offerta e dagli elaborati tecnici/grafici progettuali; 

6. di approvare i modelli di richiesta di preventivo, di autocertificazione, di offerta ed 

il D.G.UE. quale modulistica a corredo per la presentazione del preventivo 

richiesto, allegata al presente provvedimento; 

7. di comunicare al candidato che ha presento offerta l’esito della procedura e di 

invitare l’affidatario alla sottoscrizione del contratto corrispondenza commerciale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                    Geom. Monti Giovanni Battista 
 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 28.07.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

 

 
 

  

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì  04.08.2020     IL MESSO COMUNALE 
              Acuto Mario 

 

 
 

  

 

              

               


